Utrum Jansenius admiserit potentiam relativam. —

Sunt qui ut Jansenium à censurâ eximant, asserere non dubitant ipsum in justis dum peccant, agnovisse veram et expeditam etiam relativè ad præceptum adimplendum potentiam, saltem remotam; contra quos sit

Conclusio. — Jansenius in ipsâ voluntate inferiori duntaxat delectatione instructâ nec agnovit, nec in suo systemate agnoscere potuit veram ac relativam, sensu antea exposito, ad opus bonum potentiam. — Probatur 1^o disertis Jansenii testimoniis. Lib. 2 de Gratia Christi, cap. 4, de delectatione superiori loquens, sic habet: *Tantæ necessitatis est, ut sine illâ non possit effectus fieri, tantæque efficacæ, ut hoc ipso quo datur, continuò fiat. Dat enim simul et posse et operari.* Undè sic: Qui docet delectationem superiorem tantæ necessitatis esse ut sine illâ effectus fieri non possit, tantæque efficacæ ut eò ipso quò datur continuò effectus fiat; qui insuper addit, illam dare simul et posse et operari, ille certè nec agnosci nec agnoscere potest veram ac relativam ad operandum potentiam in voluntate destituita delectatione superiori; atqui conceptis verbis tradit Jansenius, etc.; ergo. Lib. 5 de Gratia Christi, cap. 15: *Est enim, ait Jansenius, paradoxum in principis sancti Augustini, quòd charitas quamvis minima sufficiat ad quæcumque tentationem superandam, vel quæcumque præcepta sine transgressione servanda;* ergo ex Jansenio, voluntas hominis justis sub actuali ardenteiore concupiscentiâ absente gratiâ efficaci, hic et nunc, seu relativè expedita non est, ut possit tentationem superare et observare mandatum; ac vicissim sub motione gratiæ victricis, expedita non

est relativè ad malum. Lib. 4, cap. 9: *Confictus ille delectationum, inquit, spiri non potest, nisi altera alteram delectando superaverit, et eò totum animæ pondus recusat. Quod enim amplius delectat, secundum id operemur necesse est. Vigente enim delectatione carnali, impossibile est ut virtutis ac honestatis consideratio prevaleat. Audis vigente carnali delectatione impossibile esse ut virtutis et honestatis consideratio prevaleat; non ergo tunc stat relativa ad opus bonum potentia; idem porro dicendum sub dominante cœlesti delectatione, non stare scilicet expeditam ac relativam ad opus malum facultatem; et verò, prævenientem ac indeliberatam majorem delectationem necessariò sequitur voluntas; quod enim amplius delectat, secundum id operemur necessum est. Lib. 7, cap. 5, idem luculentius inculcat his verbis: *Justitiæ vel peccati delectatio est illud vinculum quo liberum arbitrium in justitiâ vel peccato ita firmiter ligatur et retinetur, ut quandiu isto stabilitur possidetur et constringitur, actus oppositus sit extra ejus potestatem, ita videlicet ut arbitrium non liberatum eum velle non possit. Non potuit certè significantioribus verbis, sub dominante delectatione, relativam ad oppositum potentiam excludere.**

Denique, ut infinita hujusmodi prætermittam, lib. 8, cap. 3, de superiori delectatione sic habet: *Adjutorium illud cœlestis delectationis... facit ut velis, et sine illâ velle non possis: facit etiam ut ardentius velis, et sine illâ ardentius velle non possis; facit denique ut necesse sit animum istud sequi, et secundum illud operari quod amplius delectaverit.* Superfluum foret alia hic coærcere testimonia; nihil his claritùs exoptari potest. Consuli possunt quæ antea retulimus paragr. 3 et 4 et quæ postmodum referemus paragrafo sequenti.

Probatur 2^o ex præcipuis Jansenii defensoribus; consule Arnaldi, Pauli Irenæi, Dionysii Raimundi, etc. testimonia conclusione superiori adducta, quibus addi possunt 1^o auctor scripti quod dicitur *In nomine Domini*, pag. 20, sic habet: *Existimo duplicem esse necessitatem, conditionatam alteram, alteram absolutam. Conditionata est quæ ad bonum determinat, per inconsistentem et amissibilem gratiam, ut in fidelibus sanctis; absoluta est quæ ad bonum determinat, per immortalem et inamissibilem gratiam, ut in Angelis et Beatis. Prior dicitur conditionata, quòd gratiâ adistente vel absistente bonum vel malum possimus simpliciter velle; posito tamen quòd absit gratiâ, jam non possimus nisi bonum velle.* Vides, præsentè gratiâ, voluntatem simpliciter quidem seu absolutè posse malum operari; at relativè non posse; similiter absente gratiâ efficaci, absolutè et simpliciter posse ex gratiâ parvâ bonum operari; sed relativè ad majores cupiditatis vires non posse. 2^o Auctor libri cui titulus: *Conformitè de Jansenius avec les Thomistes*, parte 2, pag. 20: *Dominante, inquit, cœlesti gratiâ et de cupiditate victricæ; cupiditas satis virum non habet (relativè scilicet) ut voluntatem ad illicita pertrahat, quanquam eam possit pertrahere (absolutè). Unde planè consequens est, vice versâ, sub dominio cupiditatis, gratiam parvam non satis virum*

habere ut majorem hic et nunc titillantem concupiscentiam vincat, licet eam vincere possit; nempe absolutè et factâ præcisione majoris illius resistentis. 3^o Sambovius unus ex præcipuis Jansenii patronis citatâ jam disput. 5, tractat. de Gratia, *Majior enim est, inquit, resistentia concupiscentiæ quàm virtus gratiæ parvæ; dixerat ibidem loquens de relativâ agendi gratiæ et concupiscentiæ virtute, eodem modo de hæc re philosophandum esse, quò physici de actione et reactione; ergo delectatio quasi ex mechanicâ lege voluntatem movet ac rapit sive ad bonum, sive ad malum, prout cœlestis vel terrena præponderat; ac proinde relativam ad oppositum potentiam excludit; et verò, ut advertit alter delectationis relativè victricis vindex acerrimus, hæc est in omni statu, immobilis divinæ providentiæ lex constituta, ut actio ex propositione majoris inæqualitatis oriatur, quâ agens sibi subjiciat passum, et major vis vincat minorem.*

Probatur 3^o variis momentis theologicis ex ipsismet Janseniani systematis visceribus depromptis.

Primum: Potentia relativa capitaliter repugnat Janseniano systemati, hæcque præcisè posita, totum ruit ac funditùs subvertitur. Namque 1^o, in systemate Janseniano, voluntas omnes vires suas (hic loquimur de viribus activis formaliter sumptis; hoc est, ad actum applicabilibus) mutuatur à delectatione; ita colligitur ex dictis tercio paragrafo.... 2^o In eodem systemate vires delectationis desumuntur ex gradibus, pro majori enim vel minori numero graduum, delectatio victrix est aut victa, superior vel inferior: ita constat ex quarto paragrafo.... 3^o Quod exinde sequitur, delectatio gradibus inferior, viribus quoque inferior dicenda est: ac proinde majorem oppositam delectationem superare nequit; paradoxum est enim in eo systemate, in quo vis agendi utriusque delectationis relativa est et quasi mechanica, ut minor vis vincat majorem. Ex iis evidens est voluntatem superiori instructam delectatione non habere potentiam relativè expeditam ad oppositum, seu non posse non operari id ad quod majori illâ delectatione inclinatur. Ratio est aperta: voluntas siquidem in præsentè statu omnes vires suas desumit ex delectatione; porro, ex dictis superior delectatio sibi necessariò subjicit inferiorem, nec minor vincere potest majorem; ergo voluntas superiori instructa delectatione, non potest relativè, etc. Atque hinc Jansenius citato cap. 5 libri 7 de Gratia Christi, loquens de delectatione superiori, ait: *Quâ indiu isto vinculo constringitur (voluntas), actus oppositus est extra ejus potestatem.*

Secundum, quò præcedens confirmatur, sic proponitur: In systemate Janseniano, utraque delectatio, ex quâ jam voluntas omnes vires suas mutuatur, agit ex virtute relativâ quasi mechanicâ, et de eâ ratiocinandum est, sicuti de actione et reactione in physicis; atqui, in tali profectò systemate voluntas inferiori dumtaxat instructa delectatione impar est superiori debellandæ; ergo, etc. Et verò, si in dictâ hypothési, voluntas foret ad utrumque relativè expedita, vel ex sese et independenter à delectatione vires illas activas

et electivas haberet; vel eas mutuaretur à minori delectatione; primum repugnat primo et capitali Jansenii principio, uti vidimus supra, paragr. 3; alterum ex Jansenio paradoxum est: in principiis etenim sancti Augustini, inquit, nec fieri nec concipi potest quòd minor delectatio satis virium habeat ad majorem hinc et nunc vincendam.

Tertium: Omnis potentia relativa in systemate Janseniano, est semper et necessariò juncta cum actu; atqui implicat in terminis dari potentiam ad opposita ex utràque parte semper et necessariò juncta cum actu; ergo, etc. Minor patet; major autem certa est quoad utramque partem. 1^o Potentia relativa semper est juncta cum actu, in systemate Jansenii, quia procedit ex voluntate Dei consequente, cujus est attendere ad circumstantias; hæc autem voluntas, omnibus facultibus, semper est efficax. 2^o Non solum semper, sed et necessariò actu conjuncta est potentia relativa, utpote cum oriatur à delectatione superiori, quæ docente Jansenio, tantæ necessitatis est, ut sine illà effectus fieri non possit; tantæque efficacæ ut... det simul et posse et operari; ergo, etc.

Quartum: In systemate superioris delectationis Jansenianæ, ubi militant delectationes viribus inæqualibus, cælestis, v. g., cum duobus gradibus; carnalis verò cum quinque; voluntas sub hâc duplici et inæquali motione posita, se habet quasi nulla esset delectatio cælestis, solaque impelleretur carnali delectatione in ipsam cum tribus gradibus agente; atqui voluntas tribus excitata concupiscentiæ gradibus, omnique ex adverso destituta cælesti delectatione, nullatenus bonum operari potest, multò minùs relativè; est enim delectatio, juxta Jansenium citato sæpiùs lib. 4, cap. 7, 9, 10, etc., unicum pondus quo voluntas nunc, sive ad bonum, sive ad malum inclinari potest; ergo, etc.

Quintum tandem sic proponitur: Ille non admisit in voluntate vires relativas ex gratiâ parvâ seu delectatione inferiori, qui docet nullam dari gratiam verè et merè sufficientem, sed eam esse vel efficacem, vel ita inefficacem; ex quâ operatio nequidem sequi possit; atqui ita conceptis verbis Jansenius lib. 4 de Gratiâ Christi, cap. 10; ergo, etc. Lux et robur accedent huic argumento ex dicendis paragrapho sequenti.

Dices 1^o: Jansenius et Janseniani locis antea citatis sæpiùs profitentur sub motione superioris delectationis cælestis, v. g., completissimam, expeditissimam, perfectissimam inesse voluntati peccandi potestatem; et vice versâ, titillante concupiscentiâ ardentissimâ, voluntatem gratiâ parvâ instructam, retinere perfectissimam ad bonum agendum potentiam, et quidem in summo gradu, dummodò nunquam ex illo gradu in actum ullum predeat sine efficaci Dei auxilio; ergo, etc. — Respondeo: Facilis est solutio ex antedictis: quippe, ut demonstravimus; magnificis illis ac speciosis verbis solam obtrudunt Janseniani potentiam absolutam à circumstantiis oppositæ actualis majoris delectationis abstrahentem; quæ quidem potentia in quocumque gradu reponatur vana est, futilis, et ad

salvandum in homine liberum arbitrium prorsus inutilis, cum præceptum non extet de actione in abstracto, sed de actione hinc et nunc et in præsentibus circumstantiis ponendâ.

Dices 2^o: Ex Jansenio, homo gratiâ parvâ instructus certissimè bonum operaretur si vellet, ac plene et fortiter vellet; ergo talis gratia verè relativam conferit ad opus bonum potentiam. — Respondeo; ridiculè prorsus ac illusoriè istud opponi. Equidem bonum operaretur voluntas si fortiter vellet; ast in his circumstantiis in quibus dominatur concupiscentia, plene ac fortiter velle non potest; delectatio siquidem superior, inquit Jansenius citato lib. 8 de Gratiâ Christi, cap. 5, facit ut velis, et sine illâ velle non possis; facit ut ardentius velis, et sine illâ ardentius velle non possis. Magistrum sequuntur discipuli Arnaldus, Paulus Irenæus, Dionysius Raimundus, etc., pressius verò abbas de Bourzeis in epist. ad episcopum scriptâ pag. 68, dicens, gratiam eo sensu rejici posse, quoniam abjiceremus si vellemus; non posse verò, quoniam velle non possumus; et verò: si voluntas fortiter vellet, jam non ipsa concupiscentia, sed gratia superior foret, quod est contra hypothesim.

Dices 3^o: Gratiâ parvâ ex Jansenio lib. 2, de Gratiâ Christi cap. 27, est majoris gratiæ provocativa; ergo verè est ac relativè sufficiens saltem mediâtè. — Respondeo merum esse effugium præcedentî consimile. Quomodò enim gratia parva dici posset majoris gratiæ provocativa? An propter debiles et imperfectos voluntatis motus quos producit? verùm illos motus semper operatur, nec tamen gratiam magnam semper advocat. An quòd majorem gratiam obtineret, nisi voluntas contumaciùs obisteret? Ita est, sed voluntas propter ardentiorum concupiscentiam non potest tunc non resistere; adeoque in illis circumstantiis gratia parva non potest majorem provocare.

Dices 4^o: Gratiâ parvâ Jansenii nullâ factâ ex parte sui intrinsecâ mutatione, aut novâ additione, per solam oppositæ concupiscentiæ imbuitionem potest fieri efficax; non ita gratia sufficiens Thomistica; ergo, etc. — Respondeo negando consequ. gratia quippe sufficiens Thomistica, veram et expeditam, saltem mediâtam, confert potentiam, ad vincendam quamcumque actu prementem concupiscentiam; Minima gratia, ait S. Thomas, parte 5, quest. 70, art. 4 in corp., potest resistere cuilibet concupiscentiæ, et vitare omne peccatum mortale; ast istud in principiis S. Augustini paradoxum videtur Jansenio lib. 3 de Gratiâ Christi cap. 15, atque hinc patet disparitas.

Dices 5^o: Gratiâ parvâ in se continet omnem vim activam seu principium effectivum boni operis; quòdque illud non producat, non oritur ex defectu virtutis effectivæ, sed ex liberâ subjecti resistentiâ; ergo, etc. — Respondeo ad primum; dist.: In se continet principium effectivum boni operis, absolutè et abstrahendo à circumstantiis, concedo; relativè ad pulsantem hinc et nunc act.alem concupiscentiam, nego. Ad secundum pariter dist.: Quòd gratia parva opus non producat non oritur ex defectu virtutis suf-

ficientis, absolutè, concedo; relativè, nego: ubi enim modus agendi relativus est ac quasi mechanicus, minor delectatio majorem superare nequit... Ad tertium dico dominante cupiditate resistentiam gratiæ parvæ liberam non esse, sed relativè necessariam. Ubi adverte, aliud esse servare potentiam in aliquibus circumstantiis, et debellandæ presentî generatim concupiscentiæ; aliud verò servare potentiam relativè ad circumstantias et in ordine ad actualem hie et nunc tot gradibus pulsantem concupiscentiam; prius convenire potest abstractæ et absolutæ potentiæ, posterius verò nonnisi relativæ.

Ex dictis in toto isto paragrapho sequitur 1º, errorem Jansenianum minimè consistere in negandâ absolutâ ad observandum mandatum potentia; in justis solâ gratiâ parvâ instructis, absente efficaci; imò, se idem hæc in parte cum Thomistis et sentire et loqui profitentur Janseniani omnes. Sequitur 2º, ad errorem declinandum necesse esse fateri, homini justo, absente gratiâ efficaci, inesse ex sufficienti gratiâ, potentiam relativè proportionatam ad actualem ejus concupiscentiam, ut eam nempe superare possit. In eo enim præcisè positus est error Jansenii et discipulorum ejus, quòd negent talem potentiam relativam; nisi etenim in eo reponatur Jansenianus error, dicendum profectò, quod in comitis anni 1700 damnatum fuit, Jansenismum merum esse ac evanidum phantasma. Sequitur 3º, hanc unam absolutè et relativè potentiæ distinctionem, communem esse veluti clavim quâ aditus ad intimos Jansenismi recessus aperitur, filium sine quo è labyrintho effugiorum et fallaciarum quibus Janseniani pontificias de quinque Propositionibus censuras eludere conantur, extricare se nemo unquam poterit. Hæc etenim unicâ distinctionis æquivocatione sese involventes, audacter et jactantius quinque damnatas Propositiones verbo damnant, ac reipsâ tumentur. Asserunt 1º, justis non esse impossibilia Dei mandata, impossibilitate scilicet absolutâ, non autem relativâ; 2º gratiæ interiori resisti, nempe quoad effectum perfectum quem habere potest absolutè, at non relativè; 3º à libertate excludi necessitatem, nimirum absolutam, non relativam, etc. Ita Janseniani vel minus vocis æquivocatione Ecclesiæ decreta elevant.

§ 6. *An delectatio superior Janseniani systematis basis sit ac fundamentum.*

CONCLUSIO. — Delectatio superior seu relativè victrix, prout hactenus exposita fuit, Janseniani systematis basis est ac fundamentum.

Probatur 1º: Ex Jansenio, delectatio superior seu relativè victrix, gratia victrix, gratia medicinalis, adjutorium quo, idem omnino significant; ita ex professo docet et probat lib. 4 de Gratiâ Christi, cap. 1 et sequentibus; atqui ex eodem Jansenio, necessitas adjutorii quo in presentî statu, ejusque distinctio ab adjutorio sine quo, est fundamentum totius doctrinæ Augustinianæ; ergo, etc.

Minor certa est quamplurimis ejusdem auctoris testimonio. Lib. de Gratiâ primi hominis et angelorum

cap. 17: *Hæc est, inquit, (distinctio adjutorii quo et sine quo) vera clavis, quâ aditus in scripta sancti Augustini aperiendus est, sine quâ qui ea molitur ingredi, velut cæcus palpabit in meridie... qui verò facto isto fundamento, distinctionem illam veluti filum in labyrintho scriptorum ejus secutus fuerit, mirabilis ei occurrat contextus rerum; respondent extrema primis, media utrisque, omnia omnibus.* Similia repetit lib. 2 de Gratiâ Christi, cap. 9, et lib. 7, cap. 6. Illic auctor Synopses vite Jansenii referet eum dicere solentem, omnia pendere ab uno primo principio, unde tota doctrinæ Augustini de gratiâ catena devincta esset; et hinc factum; ut qui eò aberrant, extra viam et spem inveniendæ veritatis vagentur. Unde subridebat potius, non mirabatur quòd contrariarum et diversissimarum opinionum scholasticæ, omnes tamen Augustinum ad se traherent, quia unus hunc, alter istum anulum medium catenæ arripere, nemo teneret primum illum et capitalem; hic autem primus et capitalis annulus, in mente Jansenii, ipsa est profectò delectatio, relativè victrix, quam variis nominibus, gratiæ medicinalis, adjutorii quo, adjutorii actionis, etc., insignitam exhibet et inculcat in singulis fermè operis sui paginis.

Probatur 2º ex perfectâ omnium Jansenistarum hanc in rem consensione: nullum etenim ex his qui pro defensione Jansenii scripserunt, reperies, qui pro illâ superiori delectatione tanquam basi ac fundamentò totius magistri sui systematis, strenuè non decertarint. Constat id ex pluribus testimoniis inferiùs recitandis; unum hic abbatis de Bourzeis protulisse satis sit: *Non bis sufficit, inquit, collat. 4, c. 50, quòd hæc sola veritas nobis concedatur; nimirum quales gratiæ Dei consentimus, id ovis semper ex eo quòd rectus amor quem Deus nobis inspirat, viribus superior est perverso amori; et quia viribus superior est, idcirco eum certissimè superare.* En palmaris veritas Jansenianis omnibus gratissima, quam in suis scriptis millies repetunt, et ad cujus defensionem omnia studia sua viresque convertunt, quòd scilicet probè noverint primum hunc esse capitalem anulum ex quo cætera dependant.

Probatur 3º ex dictis in presentî articulo, præsertim ex paragraphis tertio et quarto, in quibus de necessitate et agendi modo delectationis actum est, et ex dicendis postmodum; quæ quidem fermè omnia eò collimant ut demonstrent relativam delectationem totius Janseniani systematis basim esse ac fundamentum. Verùm quid plura? ex solâ Jansenii libri inspectione, ubi singulis paginis delectationem victricem ad nauseam usque celebrat, clarè patet, quanti illam faciat, eamque ab ipso habitam et esse de facto totius sui systematis basim ac fundamentum.

§ 7. *Janseniani systematis contracta delineatio.*

Ex adductis aliisque similibus Jansenii ac discipulorum ipsius testimoniis genuinam ejus doctrinam colligere operosum non erit.

Docet 1º, voluntatem per peccatum primi parentis liberam amisisse arbitrium, id est, vix sese flectendi pro nutu suo ad opposita; 2º delectationem unicum

esse pondus quo jam ad agendum applicari ac determinari potest voluntas; 3^o duplicis duntaxat speciei esse delectationes, terrenam scilicet, quæ ad malum, et cœlestem, quæ ad bonum impellit; 4^o illas delectationes agere per gradus in invicem, ita ut superior semper vincat minorem; 5^o voluntatem non solum semper sed et necessariò sequi majores delectationis impulsus; juxta illud sancti Augustini à Jansenio ejusque associis toties decantatum: *secundùm id operemur necesse est, quod amplius nos delectat*; 6^o necessitatem illam non esse absolutam, sed relativam, id est, in presentibus circumstantiis, seu dominante ad unum delectatione, voluntatem non posse hic et nunc aliter agere, licet possit in aliis circumstantiis, si nimirum, aut ista immineretur, aut altera augetur delectatio, sicque quæ antea erat inferior evaderet superior, et vice versâ; 7^o quamlibet delectationem aliquem semper obtinere effectum deliberatum; perfectum quidem, si sit superior, imperfectam verò si inferior; unde omnis delectatio efficax est, licet non omnis sit victrix.

Atque ita in illo systemate, voluntas se habet instar bilancis, delectationes verò instar ponderum; etenim vis utriusque delectationis tota relativa est, et quasi ex mechanicâ lege voluntatem movet ac rapit, sive ad bonum, sive ad malum; si major fuerit vis gratiæ quàm concupiscentiæ, necesse erit bene voluntatem operari; è contra malè, si viribus prævaluerit concupiscentia: *Tunc enim major est concupiscentiæ resistentia, inquit unus ex præcipuis Jansenii defensoribus, quàm virtus gratiæ paræ; atque hæc est, ait alter Jansenianis non suspectus, in omni statu, immobilis divini providentiæ lex constituta, ut actio ex proportione majoris inæqualitatis oriatur, quæ agens sibi subjiciat passum, et major vis vincat minorem*; sicque non voluntas delectationibus, ut in systematibus Catholicorum, sed delectationes voluntati dominantur, atque de obtinendo voluntatis consensu in se invicem decertant, eamque ob gradum seu virium præpollentiam necessariò eliciunt ac consequuntur.

ARTICULUS II.

De consecrariis Janseniani systematis.

Duo expendemus in hoc articulo: primum, quodnam sit principium ex quo spontè ac necessariò fluant quinque Propositiones; secundum, de hisdem sigillatim Propositionibus agemus.

§ 1. An delectatio superior, seu relativè victrix Janseniana, basis sit, fundamentum ac principium ex quo quinque Propositiones necessariò fluant.

Quam delectationem ultrò agnoscent Yprensens sectatores, velut systematis magistri basim, eandem esse principium ex quo sponte fluant quinque Propositiones obfirmatè negant; hisse demonstrandum hic specialim suscipimus, unum et idem esse Propositionum et systematis fundamentum, ac proinde quas assertiones admittant ut hereticas, eas ut totidem consecrarias ex primis Jansenii principis necessariò profluentia rejicere debere. Sit itaque

Conclusio. — Delectatio superior, seu relativè vi-

trix Janseniana, fons est, radix et origo ex quâ quinque Propositiones necessariò dimanant.

Probatur 1^o. Delectatio relativè victrix est basis et fundamentum totius libri ac systematis Janseniani, ut constat ex dictis paragrapho 6 superioris articuli; atqui quinque Propositiones sunt primariæ assertiones quas stabilendas toto libro suscipit Jansenius, ut mox evincemus probatione secundâ, et amplius constabit ex dicendis circa unamquamque propositionem; imò et sunt totus Jansenii liber, ut tradit illustrissimus Bossuet., teste Mirapincensi episcopo, D. de la Broue, epist. ad eminent. card. de Bissy, die 5 martii anni 1711; verba antea laudavimus; ergo, etc.

Probatur 2^o, quia quinque famosæ Propositiones, ceteraque omnia que in suo grandiori volumine circa gratiam docuit Yprensens, ad hæc duo universim capita revocari possunt, nempe exclusionem gratiæ verè et merè sufficientis, et necessitatem bene agendi sub motione gratiæ victricis; atqui hæc duo à delectatione superiori spontè ac necessariò fluunt, ut probabimus argumento tertio, eaque ex eadem delectatione superiori et relativâ, tanquàm ex nativo principio, datâ operâ deduxit Jansenius.

Primum quidem lib. 4 de Gratia Christi, cap. 10, his verbis: *Hinc etiam claret, cur Augustinus omnem omnino gratiam purè sufficientem, sive ante fidem, sive etiam post fidem auferat*. En corollarium ejus principium statim assignat Yprensens: *Ratio perspicua est, inquit, quia cum ei (Augustino) nulla sit gratia operandi præter istam suavitatem Dei, nisi ista tanta fuerit, ut ei delectationes rerum creatorum cesserint vel peccabitur, vel alternante delectationum fluctu, in medio remanebitur; sin autem ista desperaverit, jam sine dabo bene voluntas operabitur: quod enim amplius nos delectat, secundùm id operemur necesse est; sed utrumlibet fiat, non erit sufficiens gratia, sed vel efficax, vel ita inefficax, ex quâ operatio nequidem sequi possit, nisi ejus inefficacia per aliam suppletur*.

Secundum, nempe necessitatem operandi bonum sub motione gratiæ victricis, ex eadem superiori delectatione colligit Yprensens, juxta abutendo his sancti Augustini verbis: *Quod enim amplius nos delectat, secundùm id operemur necesse est*; id videre est in testimonio mox allato, et aliis sexcentis locis; unde lib. 7 de Gratia Christi cap. 3: *Justitiæ vel peccati delectatio, inquit, est illud vinculum quo liberum arbitrium in justitiâ vel peccato ita firmiter ligatur, ut quomdiu isto stabiliter constringitur, actus oppositus est extra ejus potestatem*; ergo, etc.

Probatur 3^o, in victo isto ratiocinio ad geometricam methodum redacto. Scilicet 1^o, proponemus principia seu axiomata; exinde quasdam propositiones tanquàm geometrica theoremata demonstrabimus; demùm famosas quinque Propositiones velut totidem corollaria inde necessariò sequi planum efficiemus.

Principia. — Primum: Omnes voluntatis vires activæ simul et electivæ, seu vires sese flectendæ ac determinandæ sive ad bonum sive ad malum, in præ-

senti stata non nisi ex delectationibus oriuntur. Secundum: Vis agendi delectationum relativa est, seu repetitur à superioritate graduum adeò ut delectatio gradibus superior, viribus quoque superior dicenda sit. Tertium: Delectatio superior inferiorem necessariò vincit, et inferior non habet satis virium, nec vim agendi relativè proportionatam alteri debellandæ.

Ista constant ex dictis superiori articulo paragraphis 3, 4 et 5.

Theoremata. — Primum: Gratia efficax seu victrix Janseniana infert necessitatem ad bonum.

Probatur: Gratia efficax seu victrix est delectatio superior cœlestis; atqui talis delectatio infert necessitatem. Namque ex principio seu axioma primo, voluntas nunc omnes vires suas electivas sive ad bonum sive ad malum, non nisi à delectationibus mutuatur: ex principio autem secundo et tertio delectatio inferior non habet vires sufficientes vincendæ delectationi superiori, imò potius ab illâ necessariò vincitur; ergo, etc.

Secundum: Concupiscentia superior infert necessitatem ad malum.

Probatur adductâ mox ratione: Concupiscentia superior est delectatio terrena superior; atqui ex dictis delectatio superior infert necessitatem; ergo, etc.

Tertium: Nulla datur gratia verè sufficiens distincta à victrici.

Probatur: Gratia verè sufficiens ea est quæ dat potentiam relativam; atqui, in systemate Janseniano, nulla datur gratia distincta à victrici quæ conferat potentiam relativam. Quippe gratiæ delectatio vel est superior terrenæ delectatione, vel inferior. Si primum, necessariò rapit plenum ac perfectum voluntatis consensum, ex theoremate primo; sique victrix est et efficax: si secundum, nequidem eam hæc et nunc obtinere potest, cum non habeat satis virium ad debellandam superiorem oppositam concupiscentiam, ex principio secundo et tertio, sique non erit verè sufficiens; ergo, etc.

Ex his tribus theorematibus quinque Propositiones uti totidem consecutaria facili negotio deduci possunt.

Corollaria. — Primum corollarium: *Aliqua Dei præcepta hominibus justis voluntibus et conantibus secundum vires suas sunt impossibilia, necesse quoque illis gratia quæ possibilia sunt.*

Probatur: Mandata iis sunt impossibilia, secundum præsentem quas habent vires, quibus deest gratia verè ac relativè sufficiens; atqui iustis nonnunquam, tametsi velint et conentur, deest gratia verè et relativè sufficiens. Nam justii illi quandoque peccant; atque adeò tunc carent gratiâ efficaci: porrò ex theoremate tertio nulla datur verè sufficiens ab efficaci seu victrici distincta; ergo, etc.

Secundum: *Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur.*

Probatur: Resistere gratiæ est eam frustrare effectu quem possit habere iis in circumstantiis in quibus datur; hæc est resistantiæ propriè dicte vera notio, hæc est receptus loquendi modus, quidquid contra garriant Janseniani; vana eorum adversus hoc principium

evasiones postea excutiemus; atqui ejusmodi effectum privari nequit gratia. Vel enim est inferior, vel superior, vel æqualis... Si primum, necessariò habet effectum ex theoremate primo... si secundum, caret perfectò effectu, sed quem tunc non potest habere, relectante nimirum concupiscentiâ superiori, quæ voluntatem ad malum necessitat, ex theoremate secundo... si tertium, nempe si gratia est æqualis concupiscentiæ, alternante delectationem facta, in medio remanebitur, ait Jansenius supra citatus; neque usquam voluntas ad unam partem sese inclinare poterit, defectu nimirum superioris delectationis; ergo, etc.

Tertium: *Ad merendum vel demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione.*

Probatur: Homo in statu naturæ lapsæ per majorem gratiæ delectationem necessitatur ad bonum, et per ardentiorum concupiscentiæ delectationem necessitatur ad malum, ex theoremate primo et secundo; atqui homo operando bonum (si cætera ad meritum adsint requisitæ conditiones), meretur; demeretur verò operando malum; ergo, ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ, non requiritur libertas à necessitate, quod erat demonstrandum.

Quartum: *Semipelagiani admittentibus prævenienti gratiæ interiori necessitatem ad initium fidei; et in hoc erant hæretici, quòd assererent eam gratiam talem esse cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare.*

Probatur: Semipelagiani in eo erant hæretici, quòd ad initium fidei negarent veram Christi gratiam; atqui nulla est vera Christi gratia, præter illam cui voluntas non possit resistere, seu quæ necessitat. Namque nulla est vera Christi gratia, nisi quæ verè sufficiat ad bonum; nulla est verè sufficiens, nisi sit efficax, ex theoremate tertio; denique nulla gratia est efficax, nisi necessitat, ex theoremate primo; ergo nulla est vera Christi gratia nisi quæ necessitat; cum ergo in eo hæretici fuerint Semipelagiani, quòd negarent veram Christi gratiam, sequitur ipsos in eo fuisse hæreticos, quòd assererent gratiam talem esse cui voluntas posset resistere vel obtemperare; quod erat probandum.

Quintum: *Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus mortuum esse aut sanguinem fuisse.*

Probatur: Semipelagianum est asserere veram Christi gratiam talem esse cui voluntas possit resistere vel obtemperare, ex corollario præcedenti; porrò, qui asserunt Christum pro omnibus mortuum fuisse, ille necessariò admittunt veras Christi gratias quibus voluntas possit resistere, imò quibus plerique de facto resistunt; siquidem contendunt Christum morte sua omnibus promeruisse gratias verè sufficientes cum quibus tamen multi damnantur; ergo, etc.

Dices: Nonnulli è recentioribus systema delectationis relativè victricis propugnant, qui tamen in suspicionem Jansenismi venire neutiquam possunt, quem datâ operâ refellunt, atque quinque Propositiones in sensu obvio et naturali tanquam hæreticos rejiciunt ac damnant; ergo systema delectationis superioris

distat à Janseniano systemate, nec ex eo necessariò dimanant quinque famosæ Propositiones. — Respon- deo : Recentiores illi qui nobis opponuntur, vel pu- rum Jansenii systema hæcenus expositum propugnant, vel illud utcumque emollire ac temperare conantur. Si primum, ab errore Janseniano excusari non possunt, quantumcumque quinque Propositiones rejicere se ac damnare contestentur. Ratio est quia, cum aliqua conclusio per necessariam et intimam connexionem ex principio deducitur, vel deserendum principium, vel admittenda conclusio; et qui priori retento istam negat, sibi ipsi apertè contradicit, ac re ipsa admittit quod verbis rejicere videtur: porro, ex modò demonstratis, doctrina quinque Propositionum necessariò fluit ex principio delectationis superioris Janseniana; idque candidè fassus est ipsemet systematis parens Yprensis, qui eadem propositiones tanquam totidem conclusiones ex illo principio deduxit, uti constat ex dictis, et rursum postea evincemus, ergo, etc.

Si secundum, 1^o assignent præteritas discriminis rationes; videant autem ne in quibusdam duntaxat vocibus posita sint, aut in rejiciendis tantum durioribus quibusdam loquendi rationibus Janseniano systemati minimè essentialibus, quibus etiam sublati totum nihilominus systema integrum perseverat.... 2^o docent prædicti auctores, tunc gratiam esse insuperabiliter efficacem, quando viribus superior est concupiscentiâ, et quia viribus superior, idcirco certissimè superare; atqui hæc est ipsa doctrina pro qua, omnibus aliis neglectis, tanquam pro aris et focis semper decertârunt omnes quotquot hæcenus extiterunt Jansenii patroni: *Nobis enim sufficit*, inquit abbas de Bourzeis antea citatus in lib. cui titulus : *St. Augustin victorieux*, etc., collat. 4, cap. 50, *quod hæc sola veritas nobis concedatur, mirum quoties gratiæ Dei consentimus, id oriri semper ex eo quod rectus amor quem Deus nobis inspirat, viribus superior est perverso amori; et quia viribus superior est, idcirco eum certissimè superare*; hoc uno retento principio, testatur ibidem memoratus abbas se cum Congruistis admissurum quamcumque voluerint potentiam resistendi gratiæ victici; ergo, etc... 3^o gratia certò et infalibiliter efficax ex virium superioritate, seu ob virium præpollentiam, quocumque tandem modo exponatur, non potest non esse necessitans, siquidem supponit in voluntate vires inferiores, ac proinde veram resistendi impotentiam. Etenim omninò repugnat ac physicè impossibile est, ut vires superiores quæ agunt ut superiores vincantur ab inferioribus; aliàs necesse foret ut inferiores agerent ultra suæ activitatis gradus; atqui, in dicto recentiorum systemate, vires gratiæ relativè victicis agunt in voluntate ut superiores, cum gratia illa per ipsam virium superioritatem invincibiliter voluntatem determinet; ergo, etc.

Etverò, discrimen quod proponunt dicti recentiores suum inter et Jansenii systema futile omninò est ac infirmum; in hoc nempe situm est, quòd nunc in vo-

luntate vires activas independentes à delectatione sese admittere profiteantur, cum quibus iis junctis quæ à delectatione inferiori mutantur, potest voluntas, etiam potentiâ relativè vincere majorem delectationem, licet id nusquam accidat; è contra verò in systemate Jansenii amissa est in præsentì statu per primum Adami peccatum omnis activa voluntatis indifferentia, et paradoxum planè est ut voluntas minori instructa delectatione majorem superet; discrimen istud, ut dixi, infirmum omninò est.

Namque 1^o, vires illæ quas admittere se profiteantur, passivæ tantum dici debent, non autem formaliter et ad utrumlibet activæ ac relativè flexibiles; namquè independentè à delectatione vires hujusmodi electivæ et sui ipsius determinatrices (quales tamen ad veram libertatem requiruntur), agnoscì non possunt in dicto novatorum systemate, in quo omnis electio et determinatio à majori oritur delectatione.

2^o Vires illæ quæ supponuntur residuæ in voluntate, admitti tantum possunt respectu mali aut respectu boni ordinis duntaxat naturalis; quis enim citra Pelagianismi notam dicere ausit, voluntatem in præsentì statu propriè activas ac electivas vires habere ad bonum supernaturale independentè à gratiâ? Igitur quod spectat bonum supernaturale, de quo præcipua hic movetur questio, nihil distat systema istud à systemate Jansenii.

3^o Sed supponantur vires illæ et activæ simul et electivæ in ordine ad bonum supernaturale, idem recurret argumentum quòd contra Jansenium alibi protulimus. Vel enim vires illæ junctæ cum minori delectatione, æquales sunt viribus majoris delectationis, vel inferiores, vel superiores. Si primum, nihil ergo agi poterit; si secundum, necessariò majori adhærebitur delectationi; si tertium, minor delectatio effectum necessariò obtinebit.

4^o Non potest Deus in illo systemate certò cognoscere certitudine metaphysicâ futuras ac liberas humanæ voluntatis actiones. In quo enim eas certò cognosceret? non in scientiâ mediâ; nihil enim est à quo magis abhorreant dicti systematis defensores, quam ab usu hujusce scientiæ; non in naturâ delectationis, delectatio etenim ex naturâ suâ certam non habet connexionem cum effectu certissimè obtinendo; non in ipsâ tandem ejusdem delectationis superioritate, si enim aliunde quam ex delectatione vires habeat voluntas, supponi potest præsentè delectatione superiori adesse in voluntate virium æqualitatem ad resistendum, ac proinde meritò pariter supponi poterit, delectationem superiorem aliquando privari suo effectu; ergo, etc.

5^o Multi extendant Jansenianorum libri, in quibus ea ipsa quæ mox recensuimus, superioris delectationis consecutaria negantur, qui tamen damnati sunt, eâ certè de causâ quòd systema delectationis relativè per gradus victicis contineant, quo retento, dicta consecutaria, verbo tenus rejici possunt; tales sunt libri Pauli Irenæi, Dionysii Raimundi, Wendrokii, etc.

Nullus autem est à Jansenistis qui vires volendi præcisè et quasi materialiter sumptas, à delectationibus independentes, ac de se sufficientes et proportionatas quibuslibet tentationibus vincendis, non admittat, dummodò vires illæ dicantur otiosæ ac steriles, nec ad actum applicabiles nisi virtute superioris delectationis; imò ipsemet Jansenius hujusmodi vires disertè agnoscit testimoniis antea adductis, aliisque multis similibus, in quibus impotentia voluntatis non reperitur à virtutem omnium defectu, sed ex infirmitate et impedimentis quæ obstant quominus voluntas omnes vires suas exerat, donec per delectationem liberetur; ita lib. 4, capite 7 et 9, et lib. 7, capite 2, etc.

Cæteram, de delectationis relativè victricis emollito systemate dicitur secundà parte, ubi de variis circa naturam et modum agendi gratiæ efficacis systematibus.

§ 2. De quinque Propositionibus.

Quinque Propositiones in sensu obvio, proprio et naturali hereticas et legitimè fuisse damnatas fatentur omnes; aut quis sit ille sensus, et utrum eas in illo sensu docuerit Jansenius, negant ipsius sectatores, reclamantibus cæteris omnibus. Posset uno verbo dirimi ista questio ex antedictis capite 2, paragr. 2, conclus. 2, 3 et 4. Scilicet ibi demonstratum est summâ et irrefragabili Ecclesiæ auctoritate quinque Propositiones in sensu Jansenii, et sensum Jansenii in quinque Propositionibus damnatum fuisse; quinque ergo Propositiones extant in libro Jansenii quoad sensum proprium ab Ecclesiâ damnatum, nec fieri omnino potest ut à Jansenianâ doctrinâ diversus sit ille sensus, quem ut propriam et germanam Jansenii doctrinam proscripsit Ecclesiâ; unde, *causa finita est*, inquit præsules Gallicani in epistolâ encyclicâ an. 1665, die 2 octobris; *nihil deliberandum super est circa sensum quinque Propositionum ex Jansenii libro extractarum, cum ille à romano pontifice et Gallie episcopis, cæterisque aliarum regionum antistitibus proscripta fuerint in sensu Jansenii.*

Verùm ut novæ sententiæ patronos quaquaversim revincamus, aliis momentis rem eandem nunc probandam agredimur, abstrahendo à mox dictâ Ecclesiæ definitione; idque ut efficaciter conficiamus, eâ ipsâ methodo quam in præsentî negotio usurpârî volunt Paulus Irenæus, Dionysius Raimundus, alique Janseniani; tria hic inquirenda suscipimus agendo de singulis sigillatim propositionibus.

Primum, quis sit proprius et naturalis uniuscujusque propositionis sensus. Secundum, utrum eam docuerit Jansenius. Tertium, dogma catholicum errori damnato oppositum.

PRIMA PROPOSITIO. — *Aliqua Dei præcepta hominibus juxta volentibus et conantibus secundum præsentem quæ habent vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia quæ possibilia fiunt.*

Quæres 1°, quis sit proprius ac naturalis primæ

hujusce Propositionis sensus? — Respondeo propriam sensum hunc esse: Aliqua Dei mandata justis volentibus et conantibus secundum præsentem quæ habent ex gratiâ paratæ vires, sunt impossibilia, comparatè ac relativè ad eorum majorem hinc et nunc titillantem concupiscentiam; deest quoque illis gratia, sive actionis quæ possibilia fiunt immediatè, sive orationis quæ possibilia fiunt saltem mediatè.

Sensus autem alieni, huic propositioni malignè affixi, hi sunt: 1° Justis omnibus quantumlibet volentibus et conantibus secundum præsentem quantascumque vires quæ à gratiâ magnâ et efficace habentur, mandata Dei sunt impossibilia..... 2° Deest justis semper et quamdiu vivunt, gratia quæ possit vel unum ex Dei mandatis sine peccato adimplere..... 3° Justis deest gratia quæ absolutè et seorsim à tali gradu concupiscentiæ possibilia sint Dei mandata.

Hos autem posteriores sensus esse reipsâ extraneos, priorem verò à nobis allatum proprium esse, constat 1° ex ipso propositionis contextu; singulis enim vocibus manifestè determinatur prima propositio ad hunc, quem indicavimus, particularem, atque impossibilitatis duntaxat relativè sensum. Nam 1°, hi duo termini, *hominibus justis*, ad aliquos justos necessariò restringuntur; tum istis vocibus, aliqua *Dei præcepta*; tum his verbis, *volentibus et conantibus*; neque enim omnes justî volunt et conantur..... 2°, quod maximè observandum est, vox, *impossibilia*, de relativè duntaxat impossibilitate exponenda est, quod colligitur, tum quia immediatè præcedit hæc restringens particula, *secundum præsentem quæ habent vires*; id est, *hic et nunc*; quod sanè non obscure indicat, non impossibilia fore mandata in aliis occasionibus in quibus justorum illorum vires auferentur; tum quia statim additur hæc rursus altera particula limitativa *deest quoque illis gratia quæ possibilia fiunt.*

Constat 2° ex ipsismet Jansenianis: abbas de Bourzeis in scripto quod dicitur, *In nomine Domini*, de primâ Propositione verba faciens, sic loquitur: *Aliud est asserere universali sensu justificato legem impossibilem esse; aliud sensu particulari et cum aditamento justo volenti et conanti, juxta præsentem quæ habet vires, mandatum aliquod non esse possibile; illud ut falsum Jansenius cum Trid. synodo negat; istud ut verum, Jansenius cum Augustino docet.* Inde est quòd auctor libri cui titulus: *Chimère du Jansénisme*, pag. 155, 182, disertè agnoscit, naturalem primæ propositionis sensum ab Ecclesiâ damnatum restringi ad quosdam justos... nec usquam à Jansenio assertum fuisse Calvinianum sensum necessitatis peccandi in omnibus actionibus. Idem clarè colligitur ex famoso Trium columnarum scripto, de quo vide quæ diximus cap. 2 presentis Dissertationis, art. 1, conclus. 5, argumento 6.

Constat 3° ex scripto D. Hallerii relato Diarii pag. 284 et seq., in quo prima Propositio disertè explicatur sensu antea exposito, his verbis: *Sensus est, mandata Dei hominibus justis qui præcepta divina transgrediuntur, esse impossibilia defectu auxilii sufficientis quo possunt*

eadem adimplere, vel necessariam ad ea implenda gratiam impetrare.

Quæres 2^o, an Jansenius primam Propositionem reipsâ docuerit? — Respondeo affirmativè. Probat^{ur}: Extat totidem verbis expressa apud Jansenium lib. 5 de Gratiâ Christi, cap. 13, ubi sic habet: *Hæc igitur omnia plenissimè planissimèq; demonstrant, nihil esse in sancti Augustini doctrinâ certius ac fundatius, quàm esse præcepta quædam, quæ hominibus non tantum infidelibus, excæcatis, obduratis, sed et fidelibus quoque et justis, volentibus ac conantibus secundum præsentés quas habent vires, sunt impossibilia; deesse quoque gratiam quâ possibilia fiant.*

Falsò autem ac immeritò obtendunt Janseniani primam illam Propositionem à loco suo dolosè avulsam ac exhibitam fuisse, aliumque in Jansenii textu habere sensum ab eo quem inde extracta præ se ferre videtur. Namque, ut jam probavimus, proprius propositionis sensus est, justis aliquibus secundum præsentés quas habent vires, id est, relativè ad majorem concupiscentiæ delectationem quâ premuntur, impossibilia esse Dei mandata defectu gratiæ verè hic et nunc sufficientis; hunc porrò sensum proprium esse ac naturalem libri Jansenii, manifestè liquet, 1^o ex antecedentibus et consequentibus. Ante citata propositionis verba dixerat Jansenius: *Ex hæc indubitata doctrinâ quædam non parvi momenti ad hanc rem spectantia inferuntur et clarescunt: Primum quidem, esse quædam homini præcepta secundum statum et vires in quibus constitutus est, impossibilia.... Secundum, non adesse semper gratiam quâ possimus, hoc est, quod eadem illa præcepta implere sufficimus.... Tertium, hæc impotentiam reperiri non solem in excæcatis et obduratis et infidelibus, sed etiam in fidelibus et justis, qui fidem Christi et justitiæ charitatem susceperunt.... Quartum, hæc impossibilitatem fidelibus accidere, non tantum quando nolunt præcepta facere, sed etiam quando volunt; quæ quatuor capita postquam fusè prosecutus est Yprensis, tanquam consecutionem colligens, addit citata primæ Propositionis verba, quibus statim subjungit: Hoc enim sancti Petri exemplo, aliisque multis quotidie manifestum esse, quâ tentantur ultra quàm possint, sustinere. Et versùs finem ejusdem capituli, totus est ut ostendat quandoque deesse justis ipsis gratiam orationis quâ uberius auxilium ad mandatum observandum necessarium impetrari possint; ac demùm concludit, non aliter verum esse, quòd Deus non jubet impossibilia, nisi quia quæcumque jubet, hominis voluntate per omnipotentem Dei gratiam adjutè fieri possunt. Vides quàm benè cohæreat mox expositus primæ Propositionis sensus cum iis quæ antecedunt et sequuntur in laudato Jansenii textu, hancque esse firmam ac constantem ipsius doctrinam, aliquibus justis, secundum præsentés quas habent vires, id est, relativè ad præsentés gratiæ vires, impossibilia esse quædam Dei mandata.*

2^o Idem colligitur ex præcipulis Jansenii defensoribus qui dictum sensum Jansenio disertè adscribunt; vide scriptum quod dicitur: *In nomine Domini, scri-*

ptum *Trium columnarum, etc.*; verba mox retulimus.

3^o Istud idem rursum eruitur ex ipsis Janseniani systematis visceribus. Nam justis de quibus hic agitur; ii sunt qui volentes et conantes secundum præsentés quas habent vires servare mandata, illa tamen transgrediuntur; atqui justis illis, Jansenii principiis stando, mandata hæc relativè sunt impossibilia, et deest gratia quâ ita possibilia fiant. 1^o Ipsi sunt relativè impossibilia; nequeunt enim ipsis eâ ratione possibilia fieri, nisi ex superiori delectatione cœlesti, ex dictis paragr. 3, 4 et 5 superioris articuli; atqui delectatio superior in illis justis cœlestis non est, sed carnalis, quâ alliciuntur ad transgrediendum præceptum; ergo, etc. 2^o Deest illis gratia quâ præcepta fiant hic et nunc possibilia; eam quippe non habent ex dictis, nec possunt eam accersere per orationem; volunt enim et conantur, ac proinde orant, secundum præsentés quas habent vires; atqui tamen gratiam non obtinent, cum transgrediuntur mandatum; ergo quam habent gratiam, ea non dat vires orandi sicut oportet, et Deus ipsis subtrahit auxilium suum, inquit Jansenius, *sinens eos cadere.* Denique ex dictis et probatis loco mox citato, Jansenius justis gratiâ efficaç destitutis denegat potentiam relativam adimplendi præcepta, omnemque aliam potentiam in quocumque gradu in ipsis libentissimè admittit; porrò, ex istâ doctrinâ manifestissimè sequitur, justis quoties divina mandata transgrediuntur, ea ipsis verè esse impossibilia secundum præsentés quas habent vires; defectu scilicet gratiæ relativè victricis, quâ sola in systemate Janseniano relativam ad opus bonum conferit potentiam; ergo, etc.; atque ex his constat Jansenium non solum docuisse primam Propositionem, sed nec aliam doctrinam suis stando principiis tradere potuisse.

Omnes quæ hic proponi possent objectiones maximè ex parte jam dissolutæ sunt loco mox citato; quæ enim asserunt Janseniani ut probent magistrum suum non negavisse possibilitatem mandatorum Dei, ac proinde primam non admisisse Propositionem, ea nihil aliud efficiunt nisi possibilitatem abstractam et absolutam ab eo admissam fuisse; quæ verò ostendè videntur omnem omninò possibilitatem ab ipso fuisse rejectam, illa solam potentiæ relativæ exclusionem demonstrant; atque inde non parùm corroboratur nostrâ responsio, quòd nimirum eâ positâ in sensu Janseniano omnia plana sint et facilia, atque ex seipsis corruiat quæcumque objici possent. Si quod tamen supersit quod novâ elucidatione illustrari queat, postea expendemus, præsertim ad Propositionem tertiam.

Unum hic prætermittere non possumus palmare Jansenianorum effugium quod perpetuò obrudunt, ut evincant Jansenium primam non docuisse Propositionem: Justis, inquit, dum peccant, fatente Jansenio, citato cap. 13 libri 3 de Gratiâ, possent servare mandata si vellet, nec ea transgrediuntur nisi quia volunt; ergo impotentia quam in illis agnoscit Jansenius, est voluntaria, moralis et mera difficultas, non impoten-

tia verè et propriè dicta, physica et involuntaria. — Respondeo, equidem justos illos posse servare mandata si plenè perfectèque refint; verùm ista velle non possunt. Audiatur Jansenius eodem capite: *Non est autè velle vel nolle, ut magna quorundam præcepta impleantur, tentationesque superentur, sed..... opus est ut ardeat et fortiter velit, quod non est semper in hominibus potestate. Talis enim ardor vel fortitudo voluntatis, non ex solè libertate hominis proficiatur, aut haberi potest, sed ex delectationis magnitudine, quæ idèb castè inaspèrari debet. Ludant itaque et Jansenius et illius defensores, dùm asserunt justos illos posse mandata servare si refint, eorumque proindè impotentiam merè esse voluntariam. Namque 1^o, si Angelis et Adamo defuisset adjutorium sine quo, non utique suà culpà cecidissent ex S. Aug. et ipsomet Jansenio; atqui tamen verè de iis diceretur ex eodem Jansenio, possent perseverare si refint; ergo, etc..... 2^o Pari ratione dici posset, ut Jansenii exemplis utar, demones et damnatos posse Deum diligere si refint, posse beatos Angelos, et (quod absit) Deum ipsam, peccare si velint; at quàm hæc absurda sint nemo non videt..... 3^o Si valeat Janseniana cavillatio, expressioribus conciliorum circa libertatem definitionibus facilè illudatur; etenim Manichæi, Wiclefite, Lutherani, Calviniste, aliique infensissimi libertatis adversarii, licet à suis interius non recederent principiis, libentissimè tamen exterius confiterentur, hominem posse semper bonum agere si velit..... 4^o passim præfatà voluntariæ impotentie notionè abusi sunt hæretici. Ita Wiclef. teste Valdensi lib. 1 doctrinalis art. 1, cap. 15, cui titulus est: *Contra subterfugium illud Wicleff: Potest Deus si refint. Eodem cavillo utitur Lutherus lib. de servo arbitrio; necnon et ipse Calvinus in caput 12 Ezechiel. Audiatur insignis inter Calvinistas Moses Amyrædus in defens. opinionis Calvini de reprob. pag. 215, ibi ex Calvino exponens quomodò mandata Dei sunt impossibilia; sic habet: Qui Romanam Ecclesiam sequuntur, solent non tam refellere, quàm calumniari nostram opinionem; sic enim eam interpretantur, quasi statueremus peccatoribus impossibile esse Deo obedire, eadem impossibilitate quâ non possunt caelum sistere, terram movere, aut per æra volare. Atque ubi impliam hanc expositionem à Deo amoliri conatus est, sic respondet: Qui alas non habet, volare non potest, etiam si maxime vellet; et qui Alpes aut Pyræneos montes loco movere conaretur, etiam omnes corporis nervos intenderet, et omnibus voluntatis viribus committeretur, non posset; at si peccatores fortiter obedire Evangelio vellet, jam fecissent..... Quamobrem impotentia volandi per æra in his in quibus natura alas negavit, oritur ex defectu facultatis naturalis, sine quâ id fieri non potest; at impotentia Christo obedendi in peccatoribus, ex voluntate oritur. Subinde docet, illam non istam impotentiam à peccato excusare; tum disertè hanc in rem Calvini verba allegat in citatum caput 12 Ezechielis..... 5^o Tandem, quod non est possibile nisi sub conditione impossibili, absolutè dici non potest possibile; istud ex sese potest, atque ita post S. Aug.**

expressè tradit S. Thom. quest. 16 de malo art. 5, atqui, juxta Jansenium, justè, dùm peccant, hic et nunc non possunt plenè ac perfectè velle, ob præponderantem scilicet carnalem delectationem; ergo, etc.

Impotentia ergo quam Jansenius admittit in justis qui peccant (quam tum ipse, tum ejus discipuli appellant voluntariam, moralem, conditionatam, consequentem, mutabilem, relativam, partialem, inadæquatam, quandoque etiam meram difficultatem), hæc, inquam, impotentia, verè involuntaria est, utpotè quæ prævertat omnem rationis consensum; physica est, ex defectu virium promanans, ut ipse docet Yprensis toto hic citato cap. 150; absoluta demùm, antecedens, immutabilis, totalis, adæquata, propria, vera et realis meritò dici potest, quia oritur ex præviâ ac indeliberatâ delectatione superiori, quæ, ut loquitur Jansenius, non est in potestate voluntatis, ut cum nempè habeat vel rejiciat; et quæ deliberatum ac perfectum voluntatis actum necessariò producit, cum necesse sit ex Jansenio, voluntatem secundùm id operari quod eam magis delectat.

Atque hinc patet impotentie voluntariæ definitionem, quam milles asserunt Jansenius et ipsius discipuli; scilicet: *L'impissance volontaire consiste à ne pouvoir faire une chose, parce qu'on ne veut pas la faire, etc.*, tanquàm absurdum, illusorium, cunctisque circa libertatem renovandis erroribus aptissimam, omninò rejiciendam esse.

Quæres 3^o, quis sit sensus catholicus errori primæ Propositionis oppositus.— Respondeo ex dictis facilè colligi sensum hunc esse: justis volentibus et conantibus secundùm præsentem quas habent ex gratiâ vires, mandata Dei non sunt impossibilia, nec drest illis saltem gratiâ orationis quâ possint uberius impetrare auxilium, ut mandata hic et nunc adimplere valeant; seu, quod in idem recidit, justè, urgente præcepto, eâ instructi sunt gratiâ, quâ relativè ad actualem hic et nunc titillantem concupiscentiam, illorum voluntas potest et istam superare, et mandatum observare; aut ad utrumque præstandum auxilium impetrare.

Expressa est Apostoli doctrina 1 Corinth. 10: *Fidelis est Deus, inquit, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione provectum ut possitis sustinere.* Hæc etiam est doctrina concilii Trid. sess. 6, cap. 11: *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis.* Idem docet S. Augustinus pluribus in locis, præsertim lib. de Naturâ et Gratiâ cap. 69: *Ex ipso, inquit, quo firmiter creditur Deum justum et bonum impossibilia non potuisse præcipere, hinc admonemur, et in facilibus quid agamus, et in difficilibus quid petamus.*

Cùm ergo alibi tradit S. doctor gratiam parvam imparem esse debellandæ validiori concupiscentiæ, sensus ejus non est gratiam illam nullatenus posse fortiorem superare concupiscentiam; sed tantùm eam non posse immediatè ac proximè, licet possit orando impetrare adjutorium, ut actu illam vincat.

SECUNDA PROPOSITIO. — *Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur.*

Quæres 1^o, quis sit proprius secundæ Propositionis sensus? — Respondeo sensum hunc esse, nullam dari in præsentî statu interiorem Christi gratiam, quæ prius eo effectu quem habere potest relativè ad concupiscentiam hic et nunc titillantem.

Hic expositioni favet ipse propositionis contextus. Namque juxta communem et ab omnibus receptum loquendi morem, resistere alicui (cùm agitur de actibus humanis ac liberis) non significat tantùm non agere id ad quod alius nos movet et excitat; sed ita hoc non agere, ut verè istud hic et nunc operari possimus relativè ad ingruentis his in circumstantiis difficultates; neque enim quispiam dixerit amicum amicum aliquid efflagitanti, et subditum prælato aliquid imperanti, resistere, quando rem ipsam petitam vel præscriptam, idè tantùm non exequuntur, quòd eam in illis in quibus versantur rerum adjunctis, peragere non valeant; atque ille profectò iniquus foret, qui in viros tali impotentia laborantes inveheretur, quasi infidelitatis vel inobediencie rei existerent; ergo resistere gratiæ, juxta vim vocis, propriè significat eam privare effectu quem hic et nunc habere potest. Eidem expositioni præclusit Hallerius in scripto sæpius laudato, his verbis: *Sensus (secundæ Propositionis) est, in statu naturæ lapsæ nullam esse gratiam Christi actualem internam in voluntate residentem, cui voluntas humana de factò dissentiat.*

Proprius itaque dictæ propositionis sensus non est, 1^o interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ eatenus nunquam resisti, quatenus voluntas hominis respectu gratiæ merè passivè se habet, et velut inanime quoddam nihil omnino agit, nec cooperatur. Sensus hunc nonnisi malignè affligi posse secundæ Propositioni utrò confitentur Janseniani in suo Trium columnarum scripto. 2^o Sensus non est, quòd concupiscentia semper oppugnet gratiam, eique reluctetur; cã etenim ratione, gratiæ quatumcumque victrici et efficaci etiam resistitur; siquidem concupiscentia carnis semper luctatur cum spiritu, ac sub quolibet gratiæ etiam efficacissimæ motu dantur renitentes cupiditatis motus. 3^o Sensus etiam non est, quòd gratia eam omnem semper assequatur effectum ad quem movet et ex propriâ suâ naturâ tendit, quemque absolutè operari potest; potest enim, ex dictis in systemate Jansenii, gratia parva ad opus bonum movere, illudque ex sese operari posse, quod tamen nusquam obtinet ob validiorem ex adverso repugnantem concupiscentiam.